
 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 04/09/2014, N. 11 

 

    Pag. 1 di 9 

  

11 – Personale 
1. Piano triennale per la programmazione del reclutamento del personale docente, 

ricercatore, dirigente e tecnico/amministrativo 2013-2015 – personale 

tecnico/amministrativo – proposta Senato Accademico in data 22 luglio 2014, 

deliberazione n. 140 e procedura di reclutamento speciale per riduzione precariato – 

approvazione 

2. Autorizzazione sottoscrizione “Accordo per la proroga di contratti di lavoro 

subordinato a tempo determinato del personale tecnico amministrativo a norma 

dell’art. 5, comma 4bis, del D.Lgs. 368/20101”. Proroga contratti di lavoro a tempo 

determinato in scadenza 

 

 

  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 04/09/2014, N. 11 

 

    Pag. 2 di 9 

  

OGGETTO: Piano triennale per la programmazione del reclutamento del personale 

docente, ricercatore, dirigente e tecnico/amministrativo 2013-2015 – personale 

tecnico/amministrativo – proposta Senato Accademico in data 22 luglio 2014, 

deliberazione n. 140 e procedura di reclutamento speciale per riduzione precariato – 

approvazione 

N. o.d.g.: 11/01 Rep. n. 222/2014 Prot. n. 77204 UOR: UFFICIO ORGANI 

COLLEGIALI 

 

Nominativo   Pres As  Nominativo   Pres As 
Prof. Vincenzo Zara   X  Dott. Sergio Ferruccio Grasso    X 

Prof. Giampaolo Arachi   X  Sig. Antonio Grassi   X  

Prof. Michele Campiti   X  Sig.ra Silvia Carrozzo   X  

Prof.ssa Grazia Semeraro   X  Sig. Marcello Gatto   X  

Prof.ssa Paola Schwizer   X  Avv. Claudia De Giorgi == == ==  

Legenda: (Pres- Presente) - (As - Assente) 

 

Membri del Collegio dei Revisori 

Nome Pres. Ass. 
Dott. Carlo Alberto Manfredi Selvaggi  X 

Dott.ssa Vanda Lanzafame  X 

Dott.ssa Paola Noce  X 

   

Dott. Marco De Lucca  X 

 

 

OMISSIS 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITO il Rettore; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO  il D.Lgs 30/3/2001, n. 165; 

VISTO  il D.Lgs 06/09/2001, n. 368; 

VISTO  l’art 66, comma 13, del D. L. 25 giugno 2008, n. 112 (convertito in L. 6 agosto 

2008, n. 133); 
VISTO il D. L. 29/12/2011, n. 216 convertito con modificazioni dalla L. 24/02/2012, n. 14; 

VISTO il D. Lgs. 29/3/2012, n. 49 recante “Disciplina per la programmazione, il 

monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli 

atenei, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, della L. 

30/12/2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, 

lettere b) e c), secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, 

lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 5”; 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 04/09/2014, N. 11 

 

    Pag. 3 di 9 

  

VISTO  il D.L. 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 

2013, n. 125 

VISTA   la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 296 del 18/12/2013, con cui è stato 

approvato il Piano triennale per la programmazione del reclutamento del personale 

docente, ricercatore, dirigente e tecnico/amministrativo 2013-2015, proposto dal 

Senato Accademico con delibera n. 132 del 17/12/2013; 

VISTO   il D. L. 30 dicembre 2013, n. 150 - Proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative - convertito con modificazioni dalla L. 27 febbraio 2014, n. 15  con cui , 

tra l’altro,  è stata disposta la proroga dell’utilizzabilità dei P.O. della 

programmazione 2010-2011-2012-2013 a tutto il 31/12/2014; 

VISTA  la deliberazione del Senato Accademico n. 140, in data 22/07/2014 con cui si è 

deciso: 

“Art. 1 - Approvare e fare proprie le determinazioni assunte dal Gruppo di lavoro di 

questo Senato costituito con deliberazione n. 71, in data 12/05/2014, contenute nel 

documento di cui ha dato lettura il Rettore e allegato al presente verbale, con 

l’emendamento votato dal Senato Accademico nel senso di destinare n.2 unità ai 

Dipartimenti (all. ….). 

Art. 2 – Proporre al Consiglio di Amministrazione di autorizzare la spesa per 

ricoprire mediante utilizzazione di graduatorie di concorsi a tempo indeterminato 

valide i posti individuati dalla medesima commissione attraverso il seguente utilizzo 

dei PO disponibili per ciascun “portafoglio” annuale di spesa: 

- 1 posto di categoria C a valere sulle disponibilità 2013 con un residuo di 0,08 PO 

(0,33-0,25 ); 

- 3 posti di categoria C a valere sulle disponibilità 2012 con un residuo di 0,20 PO 

(0,95-0,75). 

- 1 Posto di categoria C con contratto PART TIME, all’ 80%, con impegno alla 

trasformazione a tempo pieno mediante allocazione di 0,05 PO dei PO 2014 in sede 

di approvazione della programmazione 2014-2016, da ricoprire mediante 0,20 PO 

delle disponibilità 2012; 

Art.3 – Utilizzare 0,08 P.O. residui della disponibilità 2013 per incrementare il part-

time attualmente risultante avere percentuale inferiore all’interno 

dell’Ateneo. 

Art.4 – Delegare il Rettore ad esplorare le procedure per consentire la definizione del 

piano di reclutamento del personale anni 2014/2016 e l’avvio di procedure 

concorsuali riservate per il personale tecnico-amministrativo al fine di 

consentire la definizione di un eventuale accordo decentrato ai sensi 

dell’art.5, c.4 bis D.lgs 368/2001 con utilizzo delle risorse finanziarie 

messe a disposizione dalla Regione Puglia.”; 

VISTA  la propria delibera.  n. 122 del 29/5/2014 che ha designato il gruppo di lavoro con il 

compito di analizzare la precitata proposta del Senato Accademico e di proporre  al 

Consiglio di Amministrazione di approvarla o emendarla; 

VISTA  la nota prot. 69269 del 19/7/2014 con cui il Rettore ha inoltrato al Gruppo di Lavoro 

la proposta del Senato Accademico formulata con la deliberazione n. 140 del 

22/07/2014; 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 04/09/2014, N. 11 

 

    Pag. 4 di 9 

  

ATTESO  che la Giunta regionale della Regione Puglia con deliberazione n. 187, in data 

19/02/2014, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 34 

dell’11/03/2014, al fine di dare attuazione all’art. 11 della Legge Regionale n. 45 del 

30/12/2013 – Misure in favore delle università pugliesi –, che prevede “lo stanziamento 

di un contributi straordinario di euro un milione in favore delle università pugliesi, da 

utilizzarsi, secondo le modalità definite dal Comitato Universitario regionale di 

coordinamento, anche in favore dei personale contrattualizzato con forme di lavoro 

flessibile”, ha proceduto ad assegnare a questo Ateneo la somma di € 193.000,00 per 

“avvalersi di personale tecnico-amministrativo a tempo determinato per esigenze 

temporanee ed eccezionali volte a favorire il diritto allo studio e i servizi agli studenti 

nell’anno 2014”. 

VISTO   il D.R. n. 854 del 7/8/2014 con cui è stato accettato il contributo regionale ed 

approvata la bozza di convenzione con la Regione Puglia; 

VISTA  la nota dell’Università del Salento prot. n. 71832 del 14/08/2014 con cui è stato 

comunicato, tra l’altro, alla Regione Puglia l’accettazione del contributo regionale di 

euro 193.000; 

VISTA  nota prot. n. 51719, in data 27/6/2014, con cui la Direzione Generale, congiuntamente 

alla Direzione Ripartizione Risorse umane e alla Direzione Ripartizione Affari 

Finanziari, per le rispettive competenze, ha fatto sintesi dei vari approfondimenti 

effettuati in ordine alla possibilità di utilizzo del contributo di cui trattasi.  

VISTO  il promemoria, in data 1/08/2014, che delinea un percorso di sostegno al mandato 

esplorativo conferito al M. R dal S.A.; 

CONSIDERATO che la Circolare n. 5, in data 21/11/2013, del Dipartimento della Funzione 

pubblica con cui si forniscono indirizzi volti al superamento del fenomeno del 

precariato precisa che “si considerano applicabili le disposizioni previste dall'articolo 

5, comma 4-bis, del D.lgs. 368/2001 in merito alla stipula di contratti collettivi a 

livello nazionale, territoriale o aziendale con le organizzazioni sindacali 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale. Le amministrazioni 

hanno la facoltà di valutare, in relazione al proprio fabbisogno e nel rispetto dei 

limiti finanziari in tema di lavoro flessibile, se continuare ad avvalersi, nelle more 

dell'esperimento delle procedure concorsuali di cui all'art. 35, comma 3-bis, del 

d.lgs. 165/2001, che non hanno carattere transitorio, per un periodo coerente con la 

durata delle suddette procedure, del personale interessato alle stesse.” 

TENUTO CONTO dell’ “Accordo per la proroga di contratti di lavoro subordinato a tempo 

determinato per il personale tecnico amministrativo a norma dell’art. 5, comma 4-bis 

del D.Lgs 368/2001” stipulato dalle delegazioni delegate abilitate alla contrattazione 

integrativa in data 27/08/2014 con cui si è convenuto “ in applicazione di quanto 

previsto dall’art. 5, comma 4-bis, del D. Lgs. 368/2001”: 

a) sull’opportunità di garantire la più ampia continuità dei servizi erogati 

dall’Amministrazione per garantire al meglio il diritto allo studio e i servizi agli 

studenti continuando ad avvalersi delle 9 unità di personale indicate nelle premesse 

anche in deroga ai termini temporali di durata  ed alla disciplina della successione dei 

contratti di lavoro a tempo determinato di cui al D.Lgs. 368/2001; 

b) sull’opportunità che, nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali a 

tempo indeterminato, i n. 9 contratti di lavoro a tempo determinato, categoria C, con 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 04/09/2014, N. 11 

 

    Pag. 5 di 9 

  

scadenza nel mese di settembre 2014, vengano prorogati o rinnovati sino al 

31/12/2014, in deroga ai termini temporali di durata  ed alla disciplina della 

successione dei contratti di lavoro a tempo determinato di cui al D.Lgs. 368/2001, 

utilizzando per lo scopo le risorse finanziarie assegnate all’Ateneo con la 

Deliberazione della Giunta Regionale del 19/2/2014, n. 187, pubblicata nel BURP n. 

34 dell’11/03/2014, e nel rispetto dei limiti di spesa stabiliti dalla legislazione vigente 

per il reclutamento di personale a tempo determinato nelle Pubbliche 

Amministrazioni; 

c) le n. 9 unità di personale oggetto della proroga di contratto, svolgeranno la propria 

attività presso le Segreterie Studenti delle Facoltà, l’Ufficio Diritto allo Studio e 

l’Area Studenti; 

VISTO il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti in data 2 settembre 2014 con cui 

l’Organo di revisione ha espresso parere favorevole in merito all’ipotesi di accordo 

con le OO.SS. siglato in data 27/8/2014, rilevando tuttavia la necessità che gli Organi 

di Governo valutino le situazioni di criticità evidenziate nella nota della Direzione 

Generale prot.n.51719 del 27 giugno 2014; 

VISTO lo Statuto di autonomia, emanato con D.R. 1604 del 29/12/2011; 

VISTO  il Regolamento Generale d’Ateneo n. 761 del 15 giugno 2012; 

VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità; 

VISTA la deliberazione di rinvio del Senato Accademico n.156 del 03.09.2014 per 

approfondimento degli gli aspetti giuridici inerenti la proposta di programmazione 

per il reclutamento speciale per la riduzione del precariato; 

VISTA la deliberazione di rinvio del Consiglio di amministrazione n.220 del 03.09.2014; 

VISTA  la deliberazione del Senato Accademico n. 157, in data odierna, con cui detto Organo 

ha proposto al Consiglio di Amministrazione di:  

“Art.1 Proporre al Consiglio di Amministrazione di impegnare, nell’ambito del Piano 

triennale per la programmazione del reclutamento del personale docente, ricercatore, 

dirigente e tecnico/amministrativo 2013-2015,  0,75 P.O a valere sulle assegnazioni 

ministeriali relative all’anno 2014, da destinare al reclutamento di personale 

mediante le procedure speciali a regime previste dall’art 35, comma 3-bis, lettera a) 

del D.Lgs. 165/2001, che, in aggiunta ai P.O. già destinati negli anni 2012 e 2103, 

consentono di rispettare i limiti finanziari previsti dalla medesima disposizione 

normativa. 

Art.2  Proporre al CDA di utilizzare detti PO per la copertura di 6 posti di cat. “C”- 

Area Amministrativa con prestazione lavorativa part time al 50% al fine di consentire 

di determinare una più estesa mitigazione della “sofferenza” di organico del personale 

T/A ed al contempo intervenendo al contempo con azioni positive per la riduzione del 

precariato”; 

TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso dell’ampia ed articolata discussione in narrativa 

riportata;  

PRESO ATTO dell’esito della votazione in ordine alla proposta presentata dal Senato 

accademico con deliberazione n.157 del 04.09.2014 che ha registrato n.4 voti 

contrari, n.3 astenuti e n.1 voto favorevole; 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 04/09/2014, N. 11 

 

    Pag. 6 di 9 

  

RITENUTO di non accogliere la proposta formulata dal Senato Accademico con la deliberazione 

n.157 in data odierna e neanche quella formulata in data 22.07.2014 che è all’esame 

della Commissione Consiliare che non ha concluso i lavori; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni riportate in premessa e all’esito della votazione che ha registrato n.4 voti 

contrari, n.3 astenuti e n.1 voto favorevole la proposta presentata dal Senato accademico con 

deliberazione n.157 del 04.09.2014 non risulta approvata. 

 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo.  

 

 

 

 

 

  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 04/09/2014, N. 11 

 

    Pag. 7 di 9 

  

 OGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione “Accordo per la proroga di contratti di lavoro 

subordinato a tempo determinato del personale tecnico amministrativo a norma 

dell’art. 5, comma 4bis, del D.Lgs. 368/20101”. Proroga contratti di lavoro a tempo 

determinato in scadenza 

N. o.d.g.: 11/02 Rep. n. 223/2014 Prot. n. 77205 UOR: UFFICIO ORGANI 

COLLEGIALI 

 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Dott. Sergio Ferruccio Grasso    X 

Prof. Giampaolo Arachi X    Sig. Antonio Grassi X    

Prof. Michele Campiti X    Sig.ra Silvia Carrozzo X    

Prof.ssa Grazia Semeraro X    Sig. Marcello Gatto X    

Prof.ssa Paola Schwizer X    Avv. Claudia De Giorgi == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

Membri del Collegio dei Revisori 

Nome Pres. Ass. 
Dott. Carlo Alberto Manfredi Selvaggi  X 

Dott.ssa Vanda Lanzafame  X 

Dott.ssa Paola Noce  X 

   

Dott. Marco De Lucca  X 

 

OMISSIS 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

UDITO  il Rettore; 

VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

VISTO  il CCNL del personale del comparto Università, sottoscritto il 16/10/2008; 

VISTO  l’art. 5, comma 4-bis, del D. Lgs. 06/09/2001, n. 368; 

VISTO  l’art. 1, comma 188, della L. 23/12/2005, n. 266; 

VISTO  l’art. 9, comma 28, del D.L. 31/05/2010, n. 78, convertito con modificazioni nella L. 

30/07/2010, n. 122; 

VISTA  la deliberazione della Giunta della Regione Puglia del 19/2/2014, n. 187, con cui è 

stato assegnato, tra l’altro, all’Università del Salento un contributo straordinario di € 

193.000,00, destinato ad assicurare il finanziamento di spese per il personale tecnico 

amministrativo a tempo determinato utilizzato per esigenze temporanee ed 

eccezionali volte a favorire il diritto allo studio e i servizi agli studenti nell’anno 

2014; 

VISTO  il D.R. n. 854 del 7/8/2014, con cui è stato accettato il contributo regionale, è stata 

approvata la bozza di convenzione con la Regione Puglia ed è stata autorizzata la 

Ripartizione Affari Finanziari ad accertare ed incassare il contributo stanziato 

dall’Ente Regione sull’UPB RIAF3.CONTRIBUTO REGIONALE 2014 – voce di 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 04/09/2014, N. 11 

 

    Pag. 8 di 9 

  

entrata 203010 “Trasferimenti da parte delle regioni” - ed a rendere disponibili tali 

risorse sulle pertinenti voci di bilancio; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico n. 140 del 22/7/2014, con cui, tra l’altro, è stato 

delegato il Rettore ad esplorare le procedure per consentire la definizione del piano 

di reclutamento del personale anni 2014/2016 e l’avvio delle procedure concorsuali 

riservate per il personale tecnico-amministrativo al fine di consentire la definizione 

di un eventuale accordo decentrato ai sensi dell’art. 5, comma 4 bis, del D.Lgs 

368/2001 con utilizzo delle risorse finanziarie messe a disposizione della Regione 

Puglia; 

VISTA  l’ipotesi di “Accordo per la proroga di contratti di lavoro subordinato a tempo 

determinato del personale tecnico amministrativo a norma dell’art. 5, comma 4 bis, 

del D. Lgs. 368/2001”, siglata dalle Delegazioni della contrattazione integrativa, in 

data 27/08/2014; 

VISTA  la “Relazione illustrativa” e la “Relazione tecnico-finanziaria”, entrambe in data 

28/08/2014, redatte secondo gli schemi standard diramati dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con circolare n. 25 del 19/07/2012, le quali sono state 

trasmesse, unitamente alla citata ipotesi di Accordo, al Collegio dei Revisori dei 

Conti con nota prot. n. 72245 del 28/8/2014 per gli adempimenti di cui all’art. 40, 

comma 3-sexies, del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

VISTO il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti in data 2 settembre 2014 con cui 

l’Organo di revisione ha espresso parere favorevole in merito all’ipotesi di accordo 

con le OO.SS. siglato in data 27/8/2014, rilevando tuttavia la necessità che gli Organi 

di Governo valutino le situazioni di criticità evidenziate nella nota della Direzione 

Generale prot.n.51719 del 27 giugno 2014; 

PRESO ATTO che la spesa per l’attuazione dell’Accordo integrativo in esame è interamente 

finanziata con le risorse della Regione Puglia, atteso che la proroga dei contratti di 

lavoro in questione rientra nell’ambito del contributo straordinario che il predetto 

Ente, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 45 del 30/12/2013, ha concesso in favore delle 

Università pugliesi per il finanziamento delle spese ex art. 5, comma 5, lettera b), del 

D. Lgs. n. 49/2012, al fine di favorire il diritto  allo studio ed i servizi agli studenti 

nell’anno 2014; 

VISTA la deliberazione del Senato Accademico n.156 del 03.09.2014 con cui il Senato 

Accademico ha deliberato di “Rinviare le determinazioni in merito all’argomento in 

epigrafe al fine di approfondire gli aspetti giuridici inerenti la proposta di 

programmazione per il reclutamento speciale per la riduzione del precariato 

invitando il Prof. Grasso ed il Prof. Greco ad approfondire insieme al Direttore 

Generale ed al Dott. Tarricone gli aspetti giuridici e le criticità emerse nel corso della 

discussione. Aggiornare pertanto la discussione sull’argomento nella seduta del 

Senato del 4 settembre 2014”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.220 del 03.09.2014 con cui 

questo  

Consesso ha rinviato ogni determinazione in merito all’argomento in attesa che il 

Senato accademico presenti la proposta di programmazione al Consiglio per le 

determinazioni di propria competenza; 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 04/09/2014, N. 11 

 

    Pag. 9 di 9 

  

VISTA  la deliberazione del Senato Accademico n. 157, in data odierna, con cui detto Organo 

ha proposto al Consiglio di Amministrazione di:  

“Art.1 Proporre al Consiglio di Amministrazione di impegnare, nell’ambito del Piano 

triennale per la programmazione del reclutamento del personale docente, ricercatore, 

dirigente e tecnico/amministrativo 2013-2015,  0,75 P.O a valere sulle assegnazioni 

ministeriali relative all’anno 2014, da destinare al reclutamento di personale 

mediante le procedure speciali a regime previste dall’art 35, comma 3-bis, lettera a) 

del D.Lgs. 165/2001, che, in aggiunta ai P.O. già destinati negli anni 2012 e 2103, 

consentono di rispettare i limiti finanziari previsti dalla medesima disposizione 

normativa. 

Art.2  Proporre al CDA di utilizzare detti PO per la copertura di 6 posti di cat. “C”- 

Area Amministrativa con prestazione lavorativa part time al 50% al fine di 

consentire di determinare una più estesa mitigazione della “sofferenza” di organico 

del personale T/A ed al contempo intervenendo al contempo con azioni positive per 

la riduzione del precariato”; 

TENUTO CONTO che, a seguito della deliberazione precedentemente assunta da questo 

consesso,  non sussistono le condizioni per procedere alla votazione della proposta di 

sottoscrizione dell’“Accordo per la proroga di contratti di lavoro subordinato a tempo 

determinato del personale tecnico amministrativo a norma dell’art. 5, comma 4 bis, 

del D. Lgs. 368/2001”, nel testo concordato dalle Delegazioni abilitate alla 

contrattazione collettiva integrativa, in data 27/8/2014; 

CONDIVISA la necessità di esplorare con la Regione Puglia la possibilità di utilizzo del 

contributo regionale oggetto della convenzione con forma diversa purché finalizzata al 

diritto allo studio e al miglioramento dei servizi agli studenti; 

 

DELIBERA 

 

Invitare il Rettore, il Direttore Generale, i cons. Gatto e Carrozzo e il Dott. Mario Tarricone ad 

esplorare con la Regione Puglia la possibilità di utilizzo del contributo regionale oggetto della 

convenzione con forme diverse purché finalizzate al diritto allo studio e al miglioramento dei 

servizi agli studenti. 

 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo.  

 


